por caminho diferente ou de direção oposta ao roteiro, perde 900 (novecentos) pontos. Excetua-se neste caso, o PC de 
vistoria, que é regulado conforme o Art. 8, item 8.7. 

20.8. O PC misto visa conferir a navegação (manutenção da média) e será sempre de tempo e de roteiro. Não 
há PC exclusivamente de tempo. O PC misto vale até 1.800 (mil e oitocentos) pontos, sendo 900 
(novecentos) pelo roteiro e 900 (novecentos) pela manutenção da média horária. 

20.9. O concorrente perde 1 (um) ponto por segundo de atraso, em relação à sua hora ideal de passagem pelo 
PC, descontada a tolerância de 3" (três segundos). Além de 15' 03" de atraso, até 30' 03", serão 
imputados 900 
(novecentos) pontos fixos. Além de 30' 03" de atraso, ou não passando no PC, o concorrente perde 1.800 
(mil e oitocentos) pontos. 

20.10. O concorrente perde 3 (três) pontos por segundo adiantado, em relação à sua hora ideal de passagem 
pelo PC, com margem de 03 segundos tolerância. Passando adiantado em mais de 10:03 (dez minutos e três 
seg), o piloto perde 1.800 (mil e oitocentos) pontos. 

20.11. Resumo, para todas as categorias: 

03” 
Adiantado 

0,3” a 5”03 
Adiantado 

Até 5’04 a 
10”03 

Adiantado 

15’04 ou + 
Adiantado 

0” a 3” 
Atrasado 

4” até 15’ 
03 

Atrasado 

de 15’ 04” 
a 30’ 03 

30’ 04” ou + 
Atrasado